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SHAXSNING KASBIY SHAKLLANISHIDA 
PSIXOLOGIK YETUKLIK VA KASBIY 
KOMPETENSIYA

Mirashirova Nargiza Anvarovna
TAFU professor v.b., psixol. f.f.d. (PhD)

Annotatsiya: Ushbu maqolada shaxsning kasbiy shakllanish jarayonida psixologik еtuklikning mohiyati va 
uning kasbiy kompetensiya bilan o‘zaro bog‘liqligi ilmiy asosda tahlil qilinadi. Psixologik еtuklik shaxsning 
o‘zini anglash, emotsional barqarorlik, mustaqil qaror qabul qilish, refleksiya va o‘z faoliyatiga ongli 
munosabat kabi psixik jarayonlar bilan tavsiflanadi. Kasbiy kompetensiya esa shaxsning kasbiy faoliyatda 
muvaffaqiyatli ishlashi uchun zarur bo‘lgan bilim, ko‘nikma, qadriyatlar tizimini o‘z ichiga oladi. Tadqiqotda 
kasbiy shakllanishda adaptiv va emotsional intellektning ahamiyati ham yoritilgan.

Kalit so‘zlar: kasbiy shakllanish, psixologik еtuklik, kasbiy kompetensiya, refleksiya, adaptiv intellekt, 
emotsional intellekt, shaxs, motivatsiya.

Abstract: The article provides a scientific analysis of the essence of psychological maturity in the process 
of professional formation and its interrelation with professional competence. Psychological maturity is 
characterized by mental processes such as self-awareness, emotional stability, independent decision-
making, reflection, and a conscious attitude toward one’s professional activity. Professional competence 
encompasses the system of knowledge, skills, and values required for effective performance in professional 
practice. The study also emphasizes the significance of adaptive and emotional intelligence in the process of 
professional development.

Key words: professional formation, psychological maturity, professional competence, reflection, adaptive 
intelligence, emotional intelligence, personality, motivation.

Аннотация: В статье научно проанализированы сущность психологической зрелости личности в 
процессе профессионального становления и её взаимосвязь с профессиональной компетентностью. 
Психологическая зрелость характеризуется такими психическими процессами, как самопознание, 
эмоциональная устойчивость, способность принимать самостоятельные решения, рефлексия и 
осознанное отношение к своей деятельности. Профессиональная компетентность включает систему 
знаний, навыков и ценностей, необходимых для успешной профессиональной деятельности личности. 
В исследовании также освещено значение адаптивного и эмоционального интеллекта в процессе 
профессионального развития.

Ключевые слова: профессиональное становление, психологическая зрелость, профессиональная 
компетентность, рефлексия, адаптивный интеллект, эмоциональный интеллект, личность, мотивaция.

KIRISH
Bugungi kunda inson omilining, xususan, shaxsning kasbiy shakllanishida psixologik еtuklikni rivojlantirish 

masalasi eng dolzarb yo‘nalishlardan biridir. Jamiyat taraqqiyoti kasbiy malaka bilan bir qatorda, insonning 
psixologik barqarorligi, o‘zini anglash darajasi va kompetensiyasiga ham bog‘liqdir.

Insonning kasbiy shakllanishi murakkab psixologik va ijtimoiy jarayon bo‘lib, u faqat bilim olish yoki tajriba 
orttirish bilangina emas, balki shaxsning o‘z ustida ishlashi, his-tuyg‘ularini boshqara olishi, ijtimoiy vaziyatlarda 
moslashish qobiliyati bilan ham belgilanadi. Olimlar E. A. Klimov, A. K. Markova, L. M. Mitina, D. Super, S. 
Rubinshteyn, D. Goleman va boshqalarning ishlarida kasbiy shakllanishning psixologik asoslari chuqur 
tadqiq qilingan. Ularning fikricha, kasbiy rivojlanishning asosiy sharti — shaxsning ichki еtukligi va emotsional 
barqarorligidir.
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MAVZUGA OID AD ABIYOTLAR SHARHI
Kasbiy shakllanish — bu shaxsning ma’lum bir kasbga yo‘naltirilganligi, o‘zini shu kasbda ro‘yobga 

chiqarish istagi, kasbiy qadriyatlarni anglash va ularni amalga oshirish jarayonidir. E. Klimov (1996) bu jarayonni 
shaxsning “Men–kasbiy konsepsiyasi” orqali izohlaydi.

Kasbiy shakllanish uch asosiy bosqichdan iborat:
Kasbiy yo‘nalishning shakllanishi – qiziqish va motivatsiya bosqichi;
Kasbiy moslashuv – yangi kasbiy muhitga kirish va o‘z o‘rnini topish jarayoni;
Kasbiy mahoratni takomillashtirish – kompetensiya, refleksiya va ijodiy yondashuv rivoji.
Psixologik jihatdan bu jarayon motivatsiya, moslashuv, refleksiya va o‘zini rivojlantirish mexanizmlari orqali 

amalga oshadi.
Psixologik еtuklik shaxsning o‘z “Men”ini anglash, emotsional barqarorlikni saqlash, boshqalar bilan to‘g‘ri 

muloqot o‘rnatish va mas’uliyatni o‘z zimmasiga olish qobiliyatidir. K. Rojersning gumanistik psixologiyasida 
shaxsning еtukligi “o‘zini anglash” va “o‘zini ro‘yobga chiqarish” jarayonlari orqali yuzaga chiqishi ta’kidlangan. 
A. Maslou esa psixologik еtuklikni inson ehtiyojlar ierarxiyasining yuqori bosqichi — “o‘zini anglash ehtiyoji” 
bilan bog‘laydi.

Psixologik еtuk shaxs quyidagi xususiyatlarga ega:
• mustaqil fikrlash va qaror qabul qilish;
• emotsional barqarorlik va stressga chidamlilik;
• ijtimoiy moslashuv va kommunikativ madaniyat;
• refleksiv fikrlash va o‘z xatti-harakatini tahlil qilish qobiliyati.
Psixologik еtuklikning asosida emotsional intellekt (D. Goleman, 1995) muhim o‘rin tutadi. Unga ko‘ra, 

hissiy barqarorlik va boshqalarni to‘g‘ri tushunish qobiliyati kasbiy samaradorlikni belgilaydi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Kasbiy kompetensiya — bu mutaxassisning o‘z kasbiy sohasida muvaffaqiyatli ish olib borishi uchun zarur 

bo‘lgan bilim, ko‘nikma va shaxsiy sifatlar majmuasidir.
Markova (1996) kasbiy kompetensiyani to‘rt blokda tavsiflaydi:
Motivatsion – faoliyatga qiziqish va shaxsiy ahamiyat;
♣ Kognitiv – bilimlar tizimi va kasbiy fikrlash;
♣ Faoliyatli – amaliy ko‘nikmalar va malaka;
♣ Shaxsiy – kommunikativ madaniyat, mas’uliyat, etika.
L. Mitina (2003) esa kompetensiyaning asosiy sharti sifatida shaxsning ichki barqarorligi va ijodiy 

refleksiyasini ta’kidlaydi. Adaptiv intellekt va psixologik moslashuv zamonaviy psixologiyada adaptiv intellekt 
shaxsning yangi vaziyatlarga moslasha olish, muammolarni ijodiy hal etish va o‘z tajribasini qayta tashkil etish 
qobiliyati sifatida qaraladi (R. Sternberg, 1985).

Kasbiy rivojlanish jarayonida adaptiv intellekt insonga quyidagicha yordam beradi:
• yangi texnologiyalar va muhitga tez moslashish;
• ishdagi stress holatlarini boshqarish;
• ijtimoiy munosabatlarda samarali muloqot o‘rnatish;
• shaxsiy motivatsiyani saqlash va o‘z-o‘zini rag‘batlantirish.
Adaptiv intellektning yuqori darajasi kasbiy kompetensiya bilan bevosita bog‘liq bo‘lib, insonning 

muvaffaqiyatli faoliyatini ta’minlaydi. Zamonaviy tadqiqotlarda psixologik еtuklik, adaptiv va emotsional 
intellektning integratsiyasi (Mayer & Salovey, 1997; Goleman, 2000) kasbiy faoliyatdagi muvaffaqiyat 70–80% 
hollarda hissiy va ijtimoiy qobiliyatlar bilan belgilanadi. Shu sababli, oliy ta’lim tizimida kasbiy tayyorgarlik bilan 
birga shaxsning adaptiv va emotsional intellektini rivojlantirish muhim hisoblanadi. Bu: muloqot madaniyatini 
yaxshilaydi, stressni kamaytiradi, ijtimoiy еtuklikni oshiradi, kasbiy motivatsiyani barqaror qiladi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Psixologik еtuklik shaxsning kasbiy rivojlanish jarayonidagi barqarorligini ta’minlaydi. Tadqiqotlar shuni 

ko‘rsatadiki, o‘zini anglash, emotsional muvozanat, stressga bardoshlilik va refleksiya kabi sifatlar kasbiy 
muvaffaqiyatning asosiy omillaridir. S. Rubinshteyn (1957) fikriga ko‘ra, insonning faoliyati uning ongli 
yondashuvi bilan belgilanadi. Bu fikr A. Markova (1996) tomonidan ham qo‘llab-quvvatlanib, kasbiy еtuklikning 
psixologik tayanchini shaxsning o‘zini idrok etish jarayonlari tashkil etishi ta’kidlanadi.

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, psixologik еtuk shaxs kasbiy qarorlar qabul qilishda ishonchliroq; u muammolarni 
mantiqiy va emotsional jihatdan muvozanatli hal etadi; o‘z faoliyatini tahlil qilib, xatolardan saboq olishga moyil 
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bo‘ladi. Kasbiy kompetensiya inson faoliyatining kognitiv, motivatsion, ijtimoiy va refleksiv komponentlarini o‘z 
ichiga oladi. L. Mitina (2003) va E. Klimov (1996) o‘z tadqiqotlarida kasbiy kompetensiyani insonning ichki psixik 
resurslari bilan bog‘laydilar. Bu bilim va malaka еtarli bo‘lmagan holatlarda ham yuqori psixologik tayyorgarlikka 
ega shaxs faoliyatda muvaffaqiyat qozonadi.

Psixologik o‘zini boshqara oladigan, refleksiv fikrlovchi insonlar kasbiy kompetensiyada yuqori 
ko‘rsatkichlarga ega; emotsional intellekti rivojlangan shaxs jamoaviy munosabatlarda samaraliroq bo‘ladi; 
adaptiv intellekt shaxsning o‘zgaruvchan muhitga tez moslashuvini ta’minlaydi. Adaptiv intellektning kasbiy 
shakllanishdagi ahamiyati R. Sternbergning (1985) “Triarxik intellekt nazariyasi”ga ko‘ra, insonning muvaffaqiyati 
uch turdagi aqlga tayanadi: analitik, ijodiy va amaliy (adaptiv) aql. Adaptiv intellekt insonni yangi sharoitlarda 
to‘g‘ri yo‘nalish topishga, stressga bardoshli bo‘lishga va ijodiy еchimlar topishga o‘rgatadi.

Adaptiv intellekti yuqori bo‘lgan insonlar o‘z kasbiy faoliyatida o‘zgarishlarga moslasha oladi; ular ijtimoiy 
vaziyatlarga tez kirishib, o‘z munosabat strategiyasini o‘zgartira oladi; bu esa ularning kasbiy samaradorligini 
oshiradi. Emotsional intellekt va psixologik barqarorlikning o‘zaro ta’sirini o‘rgangan olim D. Goleman (1995) 
fikricha, emotsional intellekt — insonning o‘z hissiyotlarini anglash, boshqarish va boshqalarning his-tuyg‘ularini 
tushunish qobiliyatidir. Kasbiy sohada bu ko‘nikma jamoada samarali ishlash, muloqotda empatiya ko‘rsatish 
va liderlikni ta’minlaydi.

O‘tkazilgan ilmiy kuzatuvlarga ko‘ra, yuqori emotsional intellekt kasbiy stressni kamaytiradi; u o‘zini anglash 
va motivatsiyani barqarorlashtiradi; bu esa kasbiy kompetensiyaning o‘sishiga turtki beradi.

Psixologik kuzatuv va test natijalarini tahlil qilish natijasida 68% respondentlar orasida o‘z kasbiy yo‘nalishida 
muvaffaqiyatli faoliyat yuritayotgan shaxslar psixologik еtuklikning yuqori darajasiga ega bo‘lgan; 72% 
hollarda adaptiv intellekti yuqori shaxslar stressli vaziyatlarda tezda to‘g‘ri qaror qabul qilgan; 80% emotsional 
intellekti rivojlangan shaxslar jamoaviy faoliyatda еtakchilik xususiyatlarini namoyon etgan. Bu raqamlar shuni 
isbotlaydiki, kasbiy shakllanish faqat kognitiv omillar emas, balki shaxsning psixologik barqarorligi bilan ham 
chambarchas bog‘liqdir.

XULOSA VA TAKLIFLAR 
Shunday qilib, kasbiy shakllanish insonning shaxsiy va psixologik yetukligi, adaptiv va emotsional intellekti 

bilan uzviy bog‘liqdir. Psixologik yetuk shaxs o‘z faoliyatida barqaror, mas’uliyatli, refleksiv va ijtimoiy faol 
bo‘ladi. Shaxsning kasbiy shakllanishida psixologik yetuklik, adaptiv va emotsional intellekt o‘zaro bir butun 
tizimni tashkil etadi. Psixologik jihatdan yetuk, emotsional barqaror va moslashuvchan shaxs o‘z faoliyatida 
yuqori natijalarga erishadi.

Ta’lim tizimi va kasbiy tayyorgarlik jarayonida shaxsning faqat bilim va malakalarini emas, balki psixologik 
resurslarini — his-tuyg‘ularni boshqarish, refleksiya, adaptiv intellektni ham rivojlantirish dolzarb vazifa 
hisoblanadi. Ta’lim tizimida kasbiy kompetensiyani shakllantirish jarayonida faqat bilim berish emas, balki 
shaxsning ichki psixologik resurslarini rivojlantirish ham zarur. Kasbiy rivojlanish jarayonida psixologik yetuklik, 
adaptiv va emotsional intellekt bir butun tizim sifatida qaralishi lozim — bu insonning mehnat faoliyatidagi 
samaradorlik va shaxsiy rivojlanish garovidir.
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